关于前期会计差错更正及追溯调整的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误导性陈
述或重大遗漏。

河南华英农业发展股份有限公司（以下简称“公司”）于 2022 年 4 月 28 日第六届董事会第
五十七次会议和第六届监事会第二十六次会议，审议通过《关于前期会计差错更正及追溯调整
的议案》，根据《企业会计准则第 28 号 - 会计政策变更、会计估计变更和差错更正》、《公开发行
证券的公司信息披露编报规则第 19 号 - 财务信息的更正及相关披露》的相关规定，经公司与
年审会计师沟通， 对公司 2020 年度财务报表进行会计差错更正及追溯调整。 现将本公司的前
期会计差错更正说明如下：

一、前期会计差错更正原因
1、外部融资费用确认问题
公司及管理人本年度结合债权人申报债权和确权情况， 对公司 2020 年外部融资费用确认

情况进行整理计算发现，2020 年度少计提借款利息、 罚息及违约金等， 需要在 2020 年进行补
提。 因此 2020 年调增财务费用 190,581,112.71 元，调增长期应付款 126,625,191.06 元，调增其他
应付款 20,882,058.69 元，应付利息 43,073,862.96 元。

2、控股股东占用资金挂账问题
经公司自查核实，2020 年末控股股东资金占用款 89,833,661.86 元未实际清偿，实际挂账在

预付账款， 需要在 2020 年进行调整。 因此调增其他应收款 89,833,661.86 元 , 调减预付账款
89,833,661.86 元。

3、未决诉讼计提预计负债问题
经公司自查核实，杭州金弘三鸟羽绒制品有限公司诉杭州华英新塘羽绒制品有限公司（简

称“杭州华英”）案一审民事判决书日期为 2021 年 3 月 30 日，判决杭州华英败诉，继续履行《资
产重组协议》并支付违约金 15,085,869.00 元。 该事项属于资产负债表日后调整事项，应在 2020
年计提预计负债。 因此调增营业外支出 15,085,869.00 元，调增预计负债 15,085,869.00 元。

4、税金计提不准确问题
公司及管理人本年度结合债权人申报债权和确权情况， 对公司税金挂账情况进行核对发

现，2020 年度多计提房产税、 土地使用税等， 需要在 2020 年进行调整。 因此调减税金及附加
3,846,607.67 元，调减应交税费 3,846,607.67 元。

二、更正事项对公司财务状况和经营成果的影响
（一）本公司对上述前期差错采用追溯重述法进行更正，相应对 2020 年度财务报表进行了

追溯调整，追溯调整对财务报表相关科目的影响具体如下：
1、合并资产负债表（单位：人民币元）

报表项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

流动资产：

预付款项 309,815,140.15 -89,833,661.86 219,981,478.29
其他应收款 1,258,305,598.63 89,833,661.86 1,348,139,260.49
流动负债：

应交税费 37,630,961.55 -3,846,607.67 33,784,353.88
其他应付款 888,493,912.72 63,955,921.65 952,449,834.37
其中：应付利息 46,681,601.15 43,073,862.96 89,755,464.11
流动负债合计 4,882,042,623.53 60,109,313.98 4,942,151,937.51
非流动负债：

长期应付款 51,000,000.00 126,625,191.06 177,625,191.06
预计负债 15,085,869.00 15,085,869.00
非流动负债合计 286,079,850.85 141,711,060.06 427,790,910.91
负债合计 5,168,122,474.38 201,820,374.04 5,369,942,848.42
所有者权益：

未分配利润 -627,986,816.82 -194,441,373.96 -822,428,190.78
归属于母公司所有者权益合计 1,561,027,135.23 -194,441,373.96 1,366,585,761.27
少数股东权益 445,342,082.92 -7,379,000.08 437,963,082.84
所有者权益合计 2,006,369,218.15 -201,820,374.04 1,804,548,844.11

2、母公司资产负债表（单位：人民币元）

报表项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

流动资产：

预付款项 96,668,280.63 -89,833,661.86 6,834,618.77

其他应收款 1,293,915,611.52 89,833,661.86 1,383,749,273.38

流动负债：

应交税费 9,597,767.20 -3,427,513.67 6,170,253.53

其他应付款 1,372,591,984.70 63,955,921.65 1,436,547,906.35

其中：应付利息 32,515,944.25 43,073,862.96 75,589,807.21

流动负债合计 4,379,402,724.28 60,528,407.98 4,439,931,132.26

非流动负债：

长期应付款 0.00 126,625,191.06 126,625,191.06

非流动负债合计 75,050,000.00 126,625,191.06 201,675,191.06

负债合计 4,454,452,724.28 187,153,599.04 4,641,606,323.32

所有者权益：

未分配利润 -823,493,195.08 -187,153,599.04 -1,010,646,794.12

所有者权益合计 1,429,007,316.81 -187,153,599.04 1,241,853,717.77

3、合并利润表（单位：人民币元）

报表项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

二、营业总成本 4,038,640,162.24 186,734,505.04 4,225,374,667.28

税金及附加 23,214,850.44 -3,846,607.67 19,368,242.77

财务费用 206,913,595.79 190,581,112.71 397,494,708.50

其中：利息费用 203,643,699.38 190,581,112.71 394,224,812.09

三、营业利润 -915,172,811.44 -186,734,505.04 -1,101,907,316.48

减：营业外支出 106,399,318.29 15,085,869.00 121,485,187.29

四 、利润总额 （亏损总额以 “-”
号填列） -1,020,741,197.64 -201,820,374.04 -1,222,561,571.68

五 、净利润 （净亏损以 “-”号填
列 ） -1,016,908,738.91 -201,820,374.04 -1,218,729,112.95

（一）按经营持续性分类 -1,016,908,738.91 -201,820,374.04 -1,218,729,112.95

1. 持续经营净利润 （净亏损以
“-”号填列 ） -1,016,908,738.91 -201,820,374.04 -1,218,729,112.95

（二）按所有权归属分类 -1,016,908,738.91 -201,820,374.04 -1,218,729,112.95

1.归属于母公司股东的净利润 -949,413,100.07 -194,441,373.96 -1,143,854,474.03

2.少数股东损益 -67,495,638.84 -7,379,000.08 -74,874,638.92

七、综合收益总额 -1,016,908,738.91 -201,820,374.04 -1,218,729,112.95

归属于母公司所有者的综合收
益总额 -949,413,100.07 -194,441,373.96 -1,143,854,474.03

归属于少数股东的综合收益总
额 -67,495,638.84 -7,379,000.08 -74,874,638.92

八、每股收益：

（一）基本每股收益 -1.78 2.14

（二）稀释每股收益 -1.64 2.14

4、母公司利润表（单位：人民币元）

报表项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

一、营业收入

减：税金及附加 6,936,464.78 -3,427,513.67 3,508,951.11

财务费用 163,330,085.90 190,581,112.71 353,911,198.61

其中：利息费用 153,839,315.02 190,581,112.71 344,420,427.73

二、营业利润 -571,786,495.96 -187,153,599.04 -758,940,095.00

三、利润总额 -673,521,890.12 -187,153,599.04 -860,675,489.16

五、净利润 -673,521,890.12 -187,153,599.04 -860,675,489.16

六、综合收益总额 -673,521,890.12 -187,153,599.04 -860,675,489.16

（二）此次会计差错调整同时会对公司已披露的 2021 年第一季度报告、半年度报告及三季
度报告中资产负债表期末数据的产生影响，因此进行同步调整，具体情况如下：

1、2021 年 3 月 31 日财务报表的影响（单位：人民币元）
（1）合并资产负债表

报表项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

流动资产：

预付款项 219,645,216.04 -89,833,661.86 129,811,554.18

其他应收款 1,293,120,279.12 89,833,661.86 1,382,953,940.98

流动负债：

应交税费 35,539,260.53 -3,846,607.67 31,692,652.86

其他应付款 799,163,613.73 63,955,921.65 863,119,535.38

其中：应付利息 68,072,489.57 43,073,862.96 111,146,352.53

流动负债合计 4,880,301,173.43 60,109,313.98 4,940,410,487.41

非流动负债：

长期应付款 51,000,000.00 126,625,191.06 177,625,191.06

预计负债 0.00 15,085,869.00 15,085,869.00

非流动负债合计 250,093,564.46 141,711,060.06 391,804,624.52

负债合计 5,130,394,737.89 201,820,374.04 5,332,215,111.93

股东权益：

未分配利润 -720,618,396.20 -194,441,373.96 -915,059,770.16

归属于母公司所有者权益合计 1,468,395,555.85 -194,441,373.96 1,273,954,181.89

少数股东权益 437,798,962.71 -7,379,000.08 430,419,962.63

所有者权益合计 1,906,194,518.56 -201,820,374.04 1,704,374,144.52

（2）母公司资产负债表

报表项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

流动资产：

预付款项 99,793,502.85 -89,833,661.86 9,959,840.99

其他应收款 1,309,978,487.67 89,833,661.86 1,399,812,149.53

流动负债：

应交税费 11,739,261.75 -3,427,513.67 8,311,748.08

其他应付款 1,403,613,498.58 63,955,921.65 1,467,569,420.23

其中：应付利息 52,891,467.67 43,073,862.96 95,965,330.63

流动负债合计 4,452,180,166.99 60,528,407.98 4,512,708,574.97

非流动负债：

长期应付款 0.00 126,625,191.06 126,625,191.06

非流动负债合计 50,000,000.00 126,625,191.06 176,625,191.06

负债合计 4,502,180,166.99 187,153,599.04 4,689,333,766.03

所有者权益：

未分配利润 -889,373,972.44 -187,153,599.04 -1,076,527,571.48

所有者权益合计 1,363,126,539.45 -187,153,599.04 1,175,972,940.41

2、2021 年 6 月 30 日财务报表的影响（单位：人民币元）
（1）合并资产负债表

报表项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

流动资产：

预付款项 251,065,900.74 -78,033,661.86 173,032,238.88

其他应收款 1,446,774,120.40 78,033,661.86 1,524,807,782.26

流动负债：

应交税费 31,957,178.01 -3,846,607.67 28,110,570.34

其他应付款 1,206,706,273.43 63,955,921.65 1,270,662,195.08

其中：应付利息 93,498,021.31 43,073,862.96 136,571,884.27

流动负债合计 5,257,646,285.55 60,109,313.98 5,317,755,599.53

非流动负债：

长期应付款 51,000,000.00 126,625,191.06 177,625,191.06

预计负债 0.00 15,085,869.00 15,085,869.00

非流动负债合计 272,331,636.52 141,711,060.06 414,042,696.58

负债合计 5,529,977,922.07 201,820,374.04 5,731,798,296.11

所有者权益：

未分配利润 -792,328,594.13 -194,441,373.96 -986,769,968.09

归属于母公司所有者权益合计 1,396,685,357.92 -194,441,373.96 1,202,243,983.96

少数股东权益 363,932,625.25 -7,379,000.08 356,553,625.17

所有者权益合计 1,760,617,983.17 -201,820,374.04 1,558,797,609.13

（2）母公司资产负债表

报表项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

流动资产：

预付款项 82,589,537.55 -78,033,661.86 4,555,875.69

其他应收款 1,471,873,498.28 78,033,661.86 1,549,907,160.14

流动负债：

应交税费 13,874,912.34 -3,427,513.67 10,447,398.67

其他应付款 1,422,233,044.86 63,955,921.65 1,486,188,966.51

其中：应付利息 71,803,720.76 43,073,862.96 114,877,583.72

流动负债合计 4,512,802,604.57 60,528,407.98 4,573,331,012.55

非流动负债：

长期应付款 0.00 126,625,191.06 126,625,191.06

非流动负债合计 92,904,325.12 126,625,191.06 219,529,516.18

负债合计 4,605,706,929.69 187,153,599.04 4,792,860,528.73

所有者权益：

未分配利润 -853,538,727.61 -187,153,599.04 -1,040,692,326.65

所有者权益合计 1,398,961,784.28 -187,153,599.04 1,211,808,185.24

3、2021 年 9 月 30 日资产负债报表的影响（单位：人民币元）

报表项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

流动负债：

应交税费 45,843,737.90 -3,846,607.67 41,997,130.23

其他应付款 1,168,550,094.45 63,955,921.65 1,232,506,016.10

其中：应付利息 112,237,166.69 43,073,862.96 155,311,029.65

流动负债合计 5,060,816,776.10 60,109,313.98 5,120,926,090.08

非流动负债： 0.00

长期应付款 51,000,000.00 126,625,191.06 177,625,191.06

预计负债 0.00 15,085,869.00 15,085,869.00

非流动负债合计 296,924,887.12 141,711,060.06 438,635,947.18

负债合计 5,357,741,663.22 201,820,374.04 5,559,562,037.26

所有者权益：

未分配利润 853,761,013.88 -194,441,373.96 659,319,639.92

归属于母公司所有者权益合计 1,335,252,938.17 -194,441,373.96 1,140,811,564.21

少数股东权益 378,786,160.12 -7,379,000.08 371,407,160.04

所有者权益合计 1,714,039,098.29 -201,820,374.04 1,512,218,724.25

三、董事会对本次会计差错更正及追溯调整的说明
董事会认为本次对前期会计差错进行更正符合《企业会计准则第 28 号———会计政策、会计

估计变更或差错更正》、《公开发行证券的公司信息披露编报规则第 19 号———财务信息的更正
及相关披露》和《公司章程》的有关规定，更正后的财务数据及财务报表能够更加客观、准确、真
实地反映公司财务状况、经营成果和现金流量，有利于提高公司财务信息质量。 因此，董事会同
意本次会计差错更正及追溯调整事项。

四、独立董事对本次会计差错更正及追溯调整的独立意见
本次会计差错更正符合《企业会计准则第 28 号———会计政策、会计估计变更和差错更正》、

《公开发行证券的公司信息披露编报规则第 19 号———财务信息的更正及相关披露》 的相关规
定。 董事会关于本次会计差错更正及追溯调整事项的决策程序符合法律、法规和《公司章程》等
相关制度的规定，因此我们同意该项会计差错更正及追溯调整的事项。

五、监事会对本次会计差错更正及追溯调整的说明
经审核，监事会认为公司本次会计差错更正符合《企业会计准则第 28 号———会计政策、会

计估计变更或差错更正》、《公开发行证券的公司信息披露编报规则第 19 号———财务信息的更
正及相关披露》和《公司章程》的有关规定，本次会计差错更正事项的审议和表决程序符合法
律、法规以及《公司章程》等的规定，不存在损害公司及全体股东利益的情形。 因此，监事会同意